
 
Struttura Progetti Comunitari 

   Automotive e per il Turismo 

 

DETERMINAZIONE N. 09 DEL 01/08/2025 

 

OGGETTO 

Presa d’atto e approvazione della graduatoria di merito delle domande di finanziamento presentate 

a valere sull’«Avviso pubblico per il finanziamento di progetti di formazione di eccellenza nel settore 

turistico finalizzato alla costituzione del polo nazionale strategico del turismo di alta formazione». 

Modifiche ed integrazioni della Determinazione n.8 del 31/07/2025. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA DI MISSIONE 

PROGETTI COMUNITARI AUTOMOTIVE E PER IL TURISMO 

 

Premesso che: 

a) l’articolo 1, comma 603 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», ha istituito, 
nello stato di previsione del Ministero del Turismo, il «Fondo per accrescere il livello professionale 
nel turismo», prevedeva una dotazione finanziaria complessiva di € 21.000.000,00 (euro 
ventunomilioni/00) suddiviso in € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00) per l’anno 2023 ed € 
8.000.000,00 (euro ottomilioni/00) per ciascuno degli anni 2024 e 2025. Il Fondo è volto a favorire 
il miglioramento della competitività dei lavoratori del comparto del turismo nonché ad agevolare 
l’inserimento di altri professionisti del settore nel mercato del lavoro (di seguito, il «Fondo»); 

b) l’articolo 1, comma 604 della citata Legge n. 197/2022, dispone che le risorse stanziate sul 
predetto Fondo sono utilizzate per le seguenti finalità: a) riqualificare il personale già occupato 
nel settore e a formare nuove figure professionali, attraverso percorsi formativi e scuole 
d’eccellenza, corsi di alta formazione e specializzazione, nell’ottica di una preparazione di livello 
internazionale nel settore turistico e dei servizi del turismo, della ristorazione e della conoscenza 
dei prodotti alimentari e vitivinicoli della cultura e tradizione italiana; b) rafforzare le competenze 
degli operatori di settore attraverso cicli di aggiornamento continuo; c) favorire l’inserimento nel 
mercato del lavoro; d) ampliare i bacini di offerta di lavoro; 

c) l’articolo 1, comma 605 della citata Legge n. 197/2022, stabilisce che il Ministro del Turismo con 
uno o più decreti provvede a stabilire le modalità di ripartizione e di assegnazione delle risorse del 
Fondo; 

d) con Decreto del Ministro del Turismo del 5 dicembre 2023 recante «Fondo per accrescere il livello 
professionale nel turismo: ripartizione e assegnazione delle risorse», sono state assegnate 
all’Automobile Club d’Italia (di seguito, l’«ACI») le risorse di cui all’articolo 1, comma 603, della 
Legge 29 dicembre 2022, n. 197, stanziate per il triennio 2023-2025 al fine di attivare percorsi di 
formazione e qualificazione del personale del settore turistico anche tramite collaborazioni e 
partenariati con Università e/o Enti di Alta Formazione, anche privati, nonché per favorire 
l’inserimento nel mercato del lavoro; 

e) l’articolo 6 del D.M. del 5 dicembre 2023, prevede che «Il Ministero, avvalendosi di ACI, si impegna 
ad erogare il finanziamento a favore di una o più istituzioni universitarie o istituti ed enti di 
formazione individuati come partner ai sensi della legislazione vigente e la cui offerta formativa 



 
Rue Froissart, 95-99 – 1040 – Bruxelles - Belgio - Tel : 0032-2-2550140 

Via Marsala, 8 – 00185 – Roma – Tel : 0039 06 49982286 
 e-mail: strutturaprogettieuropei@aci.it 

 

risulti accreditata presso il Ministero dell’Università e della Ricerca e/o presso il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito»; 

f) ACI e il Ministero del Turismo hanno stipulato l’accordo di collaborazione istituzionale prot. n. 
33831 del 14 dicembre 2023, CUP: J51J23001920001, con il quale è stata definita la 
programmazione delle attività per il triennio 2023-2025 in ordine all’attivazione di percorsi di 
formazione e riqualificazione del personale del settore turistico e hanno disciplinato le iniziative 
per favorire l’inserimento nel mercato del lavoro anche attraverso l’adozione di strategie, modelli 
e soluzioni digitali utili al conseguimento delle finalità stabilite dall’articolo 2 del D.M. 5 dicembre 
2023; 

g) la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026», ha approvato lo stato di previsione per il 
2024, da cui risulta che le somme a disposizione del Fondo, per ciascuno degli anni 2024 e il 2025, 
sono state ridotte a 7.600.000,00 di euro riducendo quindi la dotazione finanziaria complessiva a 
20.200.000,00 (ventimilioniduecentomila/00); 

h) ACI, con nota prot. n. A81639D/0000033/24 del 9 aprile 2024, recante oggetto «Accordo di 
collaborazione istituzionale ex Decreto Ministeriale del 5 dicembre 2023 “Fondo per accrescere il 
livello professionale nel turismo”: ripartizione e assegnazione delle risorse (prot. 33831/23 del 14 
dicembre 2023). Esiti riunione presso il Ministero del Turismo del 03.04.2024», ha trasmesso al 
Ministero del Turismo il Piano di attuazione per l’attivazione di percorsi di formazione e 
riqualificazione del personale del settore turistico; 

i) il 17 dicembre 2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del Turismo e di ACI 
l’«Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti di formazione di eccellenza nel settore turistico 
finalizzato alla costituzione del Polo Nazionale Strategico del Turismo di Alta Formazione» (di 
seguito, «Avviso»); 

j) l’articolo 14, comma 6 dell’Avviso prevede che «I finanziamenti di cui al presente avviso sono 
concessi sulla base di una procedura valutativa “a graduatoria”, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 123. La graduatoria sarà pubblicata sui siti web https://www.aci.it e 
https://www.ministeroturismo.gov.it/ e ha valore di notifica»; 

k) l’articolo 8 dell’Avviso prevede che: «La dotazione finanziaria complessiva del presente avviso è 
pari a € 8.000.000, individuata a valere sulle risorse di cui al Fondo per accrescere il livello 
professionale del turismo, istituito con Legge 29 dicembre 2022, n. 197»; 

l) l’articolo 9, comma 1, dell’Avviso, prevede che: «Il contributo complessivo erogato per ciascun 
percorso formativo non potrà superare l'importo di 1.500.000 euro. Qualora l’importo complessivo 
del progetto superi tale soglia, le spese eccedenti non saranno considerate ammissibili e dovranno 
essere sostenute autonomamente dal beneficiario»; 

m) l’articolo 14, dell’Avviso prevede che: 

• «Le proposte progettuali, in esito al positivo riscontro della verifica di ammissibilità di cui al 
precedente articolo 13, saranno valutate nel merito da un’apposita Commissione, formata da 
3 componenti, individuati dal Ministero del Turismo sulla base delle comprovate e consolidate 
competenze nel settore della formazione e alta formazione» (comma 1); 

• «Saranno finanziate le proposte che avranno raggiunto il punteggio minimo di sufficienza 
60/100 nel rispetto delle soglie minime previste al precedente comma 2, in ordine decrescente 
di graduatoria, fino ad esaurimento della dotazione finanziaria disponibile» (comma 3); 

• «La Commissione determinerà la graduatoria delle domande ammissibili a finanziamento» 
(comma 5); 



 
Rue Froissart, 95-99 – 1040 – Bruxelles - Belgio - Tel : 0032-2-2550140 

Via Marsala, 8 – 00185 – Roma – Tel : 0039 06 49982286 
 e-mail: strutturaprogettieuropei@aci.it 

 

n) l’articolo 15, comma 1 dell’Avviso prevede che: «Nel caso in cui il progetto venga ammesso a 
finanziamento sarà firmata una Convenzione fra il Soggetto Attuatore e il Soggetto Proponente 
per definire gli obblighi reciproci e le modalità di monitoraggio e rendicontazione del progetto 
finanziato»; 

o) con Determinazione n. 8 del 31/07/2025 ACI ha preso atto ed approvato la graduatoria di merito 
delle domande di finanziamento presentate a valere sull’«Avviso pubblico per il finanziamento di 
progetti di formazione di eccellenza nel settore turistico finalizzato alla costituzione del polo 
nazionale strategico del turismo di alta formazione». 

Considerato che: 

A) il Direttore pro tempore della Struttura di missione progetti comunitari automotive e per il turismo 
è il dott. Dario Gargiulo, nominato con provvedimento prot. n. DRUO aoodir022/0002570/22 
dell’11 luglio 2022 e confermato nell’incarico con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
131 del 5 giugno 2025; 

B) ai sensi dell’articolo 22, comma 1 dell’Avviso, il Responsabile del procedimento è il dott. Riccardo 
Broda (di seguito, «Responsabile del procedimento»); 

C) con riferimento all’Avviso, sono pervenute n. 72 domande di finanziamento; 

D) con decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo, prot. n. 139581/25 del 17 aprile 
2025, è stata nominata la Commissione per la valutazione (di seguito, «Commissione») delle 
proposte progettuali trasmesse in risposta all’Avviso; 

E) con nota acquisita al prot. ACI A81639D/0000360/25 del 28/07/2025 all’esito delle attività di 
valutazione delle domande di partecipazione pervenute in risposta all’Avviso, la Commissione ha 
trasmesso ad ACI la graduatoria formulata ai sensi dell’articolo 14, comma 5 del medesimo Avviso; 

F) con nota prot. ACI A81639D/0000373/25 del 28/07/2025, il Responsabile del procedimento ha 
trasmesso i verbali delle sedute della Commissione e la graduatoria di merito delle domande 
presentate; 

G) l’articolo 26 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 prevede l’obbligo «di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati»; 

Visti: 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e, in particolare, l’articolo 12 secondo cui «La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi»; 

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 123 e, in particolare, l’articolo 5, comma 2, secondo cui «Nel 
procedimento a graduatoria sono regolati partitamente nel bando di gara i contenuti, le risorse 
disponibili, i termini iniziali e finali per la presentazione delle domande. La selezione delle iniziative 
ammissibili è effettuata mediante valutazione comparata, nell'ambito di specifiche graduatorie, 
sulla base di idonei parametri oggettivi predeterminati»; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. che il presente atto modifica ed integra la Determinazione n. 8 del 31/07/2025; 



 
Rue Froissart, 95-99 – 1040 – Bruxelles - Belgio - Tel : 0032-2-2550140 

Via Marsala, 8 – 00185 – Roma – Tel : 0039 06 49982286 
 e-mail: strutturaprogettieuropei@aci.it 

 

3. di prendere atto dell’attività svolta di cui alle precedenti lettere E) ed F) e, per effetto di ciò, di 
approvare la graduatoria di merito delle domande di finanziamento pervenute in risposta 
all’«Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti di formazione di eccellenza nel settore turistico 
finalizzato alla costituzione del Polo Nazionale Strategico del Turismo di Alta Formazione», secondo 
quanto stabilito dalla Commissione nominata con decreto del Segretario Generale del Ministero del 
Turismo, prot. n. 139581/25 del 17 aprile 2025 (Allegato 1), costituita dai seguenti elenchi, parte 
integrante del presente provvedimento: 

- Elenco 1 – Domande ammesse a finanziamento; 

- Elenco 2 – Domande ammesse ma non finanziabili per mancata copertura economica; 

- Elenco 3 – Domande di finanziamento non ammissibili. 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 dell’Avviso, l’ammissione a finanziamento 
avverrà con successivo provvedimento, con riserva di verifica dei requisiti e delle autocertificazioni 
presentate dai soggetti beneficiari; 

5. per effetto di quanto disposto ai precedenti punti 2 e 3, di approvare, altresì, l’allegato schema di 
convenzione attuativa (Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di ACI, all’indirizzo 
https://www.aci.it;  

7. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero del Turismo, al fine della pubblicazione sul 
sito istituzionale dello stesso, all’indirizzo https://www.ministeroturismo.gov.it, secondo quanto 
previsto dall’articolo 25 dell’Avviso; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio del Commissario Straordinario e al Servizio 
Bilancio e Finanza. 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Lazio, Roma, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE 

     F.To(Dario Gargiulo) 

 

 

 

 
        

 

 

 

        
 

         

https://www.aci.it/
https://www.ministeroturismo.gov.it/

